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O club xadrez algalia nace en 1989 co ánimo de participar nas distintas 
competicións de xadrez que por aquel entón comezan a celebrarse na 
comunidade. Co tempo extende a súa actividade aos ámbitos divulgativo e 
educativo e á organización de torneos. Neste último sitúase o IV torneo 
internacional de xadrez activo algalia, que se disputou o 31 de xullo de 
2010 en Santiago de Compostela. Nesta edición o torneo adquireu carácter 
oficial ó formar parte das competicións da federación galega de xadrez e 
do XXIII Circuíto Galego de Xadrez e por tanto ser puntuable para a Copa 
Presidente da Xunta. A participación foi de 59 xogadores de distintas 
nacionalidades. En canto á categoría dos mesmos é de destacar a 
presencia de 1 Gran Mestre, 5 Mestres Internacionais e 5 mestres FIDE 
ademais dun notable nivel medio galego. O vencedor do torneo foi o 
Mestre Internacional de Letonia Vitalijs Smolins. Repartíronse 1.790 euros 
en 16 premios nas modalidades xeral, galegos e composteláns.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Club Xadrez Algalia
CIF: G-15 60 72 03
Tlf.: 981 93 82 63

610 603 687
Num. rex. Xunta Galicia: 2.580
Num. rex. Asociacións: 36.300

www.xente.mundo-r.com/algalia
xadrez.algalia@gmail.com

C/Gómez Ulla, nº 18, 1º izq.
15702 Santiago de Compostela.
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1.- Cartaz e tríptico anunciador do IV Torneo Internacional de Xadrez Activo Algalia. 
 
a) Cartaz minimizado en formato JPG. 
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b) Tríptico minimizado en formato JPG. Anverso. 

 
Reverso. 
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2.- Inscritos, desenrolo técnico-deportivo, clasificación final e premiados. 
 
Listado de inscritos  

Participantes 

 
 1. Manolache, Marius                ROU 2528 g  ---- 
 2. Gomez Garrido, Camilo            CUB 2499 m  ---- 
 3. Starostits, Ilmars               LAT 2486 m  2508 
 4. Gomez Ledo, Roberto Carlos       CUB 2445 m  ---- 
 5. Guerra Bastida, Diego            ESP 2418 m  2409  Universidad de Vigo 
 6. Samolins, Vitalijs               LAT 2408 m  ---- 
 7. Paredes Galan, Angel             ESP 2364 f  2321  Algalia 
 8. Sanchez Aller, Fernando          ESP 2323 f  2287  Xadrez Ourense 
 9. Cruz Alvarez De Ron, Dan         ESP 2313 f  2276  Algalia 
10. Espiñeira Gonzalez, Diego        ESP 2305 f  2280  Padrón 
11. Perez Mauricio, Xoel             ESP 2272    2251  Círculo Ferrolano 
12. Gonzalez Diaz, Julio             ESP 2262    2249  Circulo de las Artes 
13. Perez Fungueiro, Manuel          ESP 2260 f  2233  Karpov 
14. Villar Nieves, Antonio           ESP 2209    2191  Algalia 
15. Corona Garcia, Tomas             ESP 2204    2191  Algalia 
16. Garcia Brion, Eduardo            ESP 2195    2161  Mercantil Ribeira 
17. Teijeiro Barros, Alberto         ESP 2134    2143  Universidad de Vigo 
18. Abella Vázquez, Cesar            ESP 2116    2109  Santa Mª Caranza 
19. Estevez Rodriguez, Luis A.       ESP 2081    2056  Universidad de Vigo 
20. Nedobora, Gregori                ESP 2079    2046  Gallaecia 
21. De Sousa Da Silva, Armando       POR 2075    2065  Liceo Academia Postal 
22. Carril Gonzalez, Angel           ESP 2047    2019  Algalia 
23. Alvarez Fernandez, Manuel        ESP 2031    2030  Peña Recreativa Ajedrecista 
24. Ventas Perez, Andres             ESP 2025    2086  Algalia 
25. Rodriguez Perez, Jesus           ESP 1992    1963  Marquiño 
26. Saborido Bua, Jorge              ESP 1986    1950  Fontecarmoa 
27. Saez Gabikagogeaskoa, Oscar      ESP 1961    1962  Conteneo Social 
28. Abelleira Gonzalez, Daniel       ESP 1959    1911  Bueu 
29. Outeiro Padin, Heladio           ESP 1941    1896  Breogan 
30. Lago Fernandez, Fernando         ESP 1932    1925  Marquiño 
31. Susavila Muñiz, Antonio          ESP 1919    1889  Padrón 
32. De La Torre Alfonso, Jesus Angel ESP 1916    1873  Bueu 
33. Lemos Vizcaya, Tomas             ESP 1915    1834  Bueu 
34. Mederos Aguila, Jose             ESP 1901    1849  Narón 
35. Medarde Santiago, Luis Marcos    ESP 1887    1831  USC 
36. Bello Filgueira, Joaquin Antonio ESP 1884    1874  Liceo Academia Postal 
37. Hermida Araujo, Lino             ESP 1880    1850  Universidad de Vigo 
38. Bañobre Gonzalez, Francisco      ESP 1879    1864  Algalia 
39. Garcia Abreu, Benjamin           ESP 1842    1796  Marín 
40. Fernandez Andrade, Antonio       ESP 1833    1806  Universidad de Vigo 
41. Farto Orozco, David              ESP 1827    1814  Karpov 
42. Calvo Cobas, Javier              ESP 1819    1732  Padrón 
43. Sanchez Camino, Jose             ESP 1813    1901  USC 
44. Prol Lusquiños, Jose Manuel      ESP 1805    1726  E.X.P. 
45. Iglesias Iglesias, Jose Manuel   ESP 1800    1811  Algalia 
46. Otero Ramirez, Angel             ESP 1784    1740  Marín 
47. Tubio Agrasar, Pablo             ESP 1707    1343  Padrón 
48. Dorado Reboredo, Jose Maria      ESP 1693    1676  Recatelo 
49. Gestido Martinez, Jose Carlos    ESP 1654    1577  Isolani 
50. Bouzas Bello, Rafael             ESP 1633    1726  Karpov 
51. Fernandez Mendez, Denis          ESP 1560    1539  Algalia 
52. Porto Fuentes, Oscar             ESP 1448    1436  Peleteiro 
53. Cenalmor Palanca, Guillermo      ESP ----    1796  Círculo Xadrez Capablanca 
54. Fernandez Rilo, Juan José        ESP ----    1723  Círculo Xadrez Capablanca 
55. Novoa Blanco, Jose Manuel        ESP ----    1541  Universidad de Vigo 
56. Conde Rodriguez, Miguel          ESP ----    1476  Algalia 
57. Martinez Sernandez, Cesar        ESP ----    1232  Peleteiro 
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58. Fernandez Picallo, Roberto       ESP ----    ----  Algalia 
59. Garcia Torres, Siro              ESP ----    ----  Isolani 
60. Lopez Louro, Marcos              ESP ----    ----  Padrón 
61. Mendez Lopez, Manuel             ESP ----    ----  Xaquedrum 
62. Porto Fuentes, Marco             ESP ----    ----  Peleteiro 
63. Yebra-Pimentel Brea, Carlos      ESP ----    ----  Peleteiro 

 



 7

Desenrolo técnico-deportivo. 
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Clasificación Final 

Clasificación Final: 

Rank SNo.   Nombre EloN EloInt FED Club Pts Prog BUC BUC
1 6 IM Vitalijs Samolins 0 2408 LAT   6½ 33 32 42½ 
2 3 IM Ilmars Starostits 2508 2486 LAT   6½ 31½ 33 42 
3 1 GM Marius Manolache 0 2528 ROU   6 30½ 33½ 43½ 
4 7 FM Angel Paredes Galan 2321 2364 ESP Algalia 6 28 28 36½ 
5 4 IM Roberto Carlos Gomez Ledo 0 2445 CUB   6 27 28½ 38½ 
6 5 IM Diego Guerra Bastida 2409 2418 ESP Universidad de Vigo 6 26½ 28½ 38½ 
7 11   Xoel Perez Mauricio 2251 2272 ESP Círculo Ferrolano 6 25½ 26 35½ 
8 9 FM Dan Cruz Alvarez De Ron 2276 2313 ESP Algalia 5½ 28½ 32 42½ 
9 2 IM Camilo Gomez Garrido 0 2499 CUB   5½ 28 31½ 42 
10 8 FM Fernando Sanchez Aller 2287 2323 ESP Xadrez Ourense 5½ 27½ 29 38½ 
11 10 FM Diego Espiñeira Gonzalez 2280 2305 ESP Padrón 5½ 26 27½ 36½ 
12 13 FM Manuel Perez Fungueiro 2233 2260 ESP Karpov 5½ 24½ 26½ 36 
13 12   Julio Gonzalez Diaz 2249 2262 ESP Circulo de las Artes 5 24 28½ 38 
14 19   Luis A. Estevez Rodriguez 2056 2081 ESP Universidad de Vigo 5 24 28 37 
15 41   David Farto Orozco 1814 1827 ESP Karpov 5 20 23½ 30 
16 24   Andres Ventas Perez 2086 2025 ESP Algalia 5 20 23½ 32 
17 29   Heladio Outeiro Padin 1896 1941 ESP Breogan 5 20 21½ 28 
18 32   Jesus Angel De La Torre Alfonso 1873 1916 ESP Bueu 5 18½ 22 30½ 
19 38   Francisco Bañobre Gonzalez 1864 1879 ESP Algalia 5 18 22 30 
20 14   Antonio Villar Nieves 2191 2209 ESP Algalia 4½ 23½ 28 37 
21 16   Eduardo Garcia Brion 2161 2195 ESP Mercantil Ribeira 4½ 23 29½ 37 
22 26   Jorge Saborido Bua 1950 1986 ESP Fontecarmoa 4½ 21½ 28½ 36½ 
23 21   Armando De Sousa Da Silva 2065 2075 POR Liceo Academia Postal 4½ 19½ 25½ 34½ 
24 30   Fernando Lago Fernandez 1925 1932 ESP Marquiño 4½ 19½ 23½ 31½ 
25 36   Joaquin Antonio Bello Filgueira 1874 1884 ESP Liceo Academia Postal 4½ 18½ 23½ 31½ 
26 20   Gregori Nedobora 2046 2079 ESP Gallaecia 4½ 17 23 32 
27 15   Tomas Corona Garcia 2191 2204 ESP Algalia 4 23 28 36 
28 22   Angel Carril Gonzalez 2019 2047 ESP Algalia 4 22 27 36 
29 23   Manuel Alvarez Fernandez 2030 2031 ESP Peña Recreativa Ajedrecista 4 21 25½ 34 
30 17   Alberto Teijeiro Barros 2143 2134 ESP Universidad de Vigo 4 21 28 37 
31 37   Lino Hermida Araujo 1850 1880 ESP Universidad de Vigo 4 18½ 24 30½ 
32 40   Antonio Fernandez Andrade 1806 1833 ESP Universidad de Vigo 4 17½ 21 28 
33 44   Jose Manuel Prol Lusquiños 1726 1805 ESP E.X.P. 4 17 22½ 29 
34 42   Javier Calvo Cobas 1732 1819 ESP Padrón 4 16 20½ 28 
35 35   Luis Marcos Medarde Santiago 1831 1887 ESP USC 3½ 20 26½ 33½ 
36 34   Jose Mederos Aguila 1849 1901 ESP Narón 3½ 18½ 25 33 
37 31   Antonio Susavila Muñiz 1889 1919 ESP Padrón 3½ 18 24 33 
38 25   Jesus Rodriguez Perez 1963 1992 ESP Marquiño 3½ 17½ 26 34½ 
39 47   Pablo Tubio Agrasar 1343 1707 ESP Padrón 3½ 17 23 31 
40 51   Denis Fernandez Mendez 1539 1560 ESP Algalia 3½ 14½ 21½ 28½ 
41 43   Jose Sanchez Camino 1901 1813 ESP USC 3½ 13 21½ 29 
42 45   Jose Manuel Iglesias Iglesias 1811 1800 ESP Algalia 3½ 11 20½ 27 
43 52   Oscar Porto Fuentes 1436 1448 ESP Peleteiro 3½ 9 19½ 26 
44 27   Oscar Saez Gabikagogeaskoa 1962 1961 ESP Conteneo Social 3 17 25 34 
45 48   Jose Maria Dorado Reboredo 1676 1693 ESP Recatelo 3 16½ 25½ 34½ 
46 39   Benjamin Garcia Abreu 1796 1842 ESP Marín 3 13 20 27½ 
47 53   Guillermo Cenalmor Palanca 1796 0 ESP Círculo Xadrez Capablanca 3 12 20½ 26½ 
48 54   Juan José Fernandez Rilo 1723 0 ESP Círculo Xadrez Capablanca 3 11 19½ 25 
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49 46   Angel Otero Ramirez 1740 1784 ESP Marín 3 11 21 27 
50 50   Rafael Bouzas Bello 1726 1633 ESP Karpov 3 11 18½ 25 
51 57   Cesar Martinez Sernandez 1232 0 ESP Peleteiro 3 9½ 18 24½ 
52 33   Tomas Lemos Vizcaya 1834 1915 ESP Bueu 2½ 10½ 19 27½ 
53 62   Marco Porto Fuentes 0 0 ESP Peleteiro 2½ 7½ 19 26 
54 63   Carlos Yebra-Pimentel Brea 0 0 ESP Peleteiro 2 11 19½ 25 
55 55   Jose Manuel Novoa Blanco 1541 0 ESP Universidad de Vigo 2 10½ 16 21 
56 60   Marcos Lopez Louro 0 0 ESP Padrón 2 10 18 23½ 
57 58   Roberto Fernandez Picallo 0 0 ESP Algalia 2 9½ 19 26 
58 56   Miguel Conde Rodriguez 1476 0 ESP Algalia 2 7½ 14 20 
59 61   Manuel Mendez Lopez 0 0 ESP Xaquedrum 1½ 7½ 17 23 
60 18   Cesar Abella Vázquez 2109 2116 ESP Santa Mª Caranza 0 0 24 32 
  28   Daniel Abelleira Gonzalez 1911 1959 ESP Bueu 0 0 24 32 
  49   Jose Carlos Gestido Martinez 1577 1654 ESP Isolani 0 0 24 32 
  59   Siro Garcia Torres 0 0 ESP Isolani 0 0 24 32 

 

Listado de Premiados: Total repartido en premios: 1.790 euros. 

Premios Xerais Premios Especiais 

1º. 500 € + Trofeo - Vitalijs Samolins (Letonia)  

2º. 300 € - Ilmars Starostits (Letonia)  

3º. 200 € - Marius Manolache (Rumanía)  

4º. 100 € - Ángel Paredes Galán (Galicia)  

5º. 80 € - Roberto C. Gómez Ledo (Cuba)  

6º. 70 € - Xoel Pérez Mauricio (Galicia)  

7º. 60 € - Camilo Gómez Garrido (Cuba)  

8º. 50 € Fernando Sánchez Aller (Galicia)  

9º. 40 € Manuel Pérez Fungueiro (Galicia)  

10º. 30 € Luis A. Estévez Rodríguez (Galicia). 

 

Galego  

1.º 100 € Diego Guerra Bastida  

2º. 50 € Diego Espiñeira González  

3º. 30 € Julio González Diaz  

Compostela  

1º. 100 € Dan Cruz Álvarez de Ron  

2º. 50 € André Ventas Pérez  (Donou o 
premio ó Club Algalia) 

3º. 30 € Paco Bañobre González. 
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50 € 

50 € 

Deprazamento 
materiais 

50 € 

55 € 

30 € 

50 € 

Material e apoio 
técnico. 

50 € Préstamo de taboleiros e 
reloxios para o torneo + 
100 € 

Colaboración xeral co club. Colaboración xeral co club. Colaboración 
xeral co club. 

Cuotas: 580 €

EXPLICACIÓN GRÁFICA DAS AXUDAS CONCEDIDAS: TOTAL: 1.425 € 

Aportación do 
club: 1.012 € 

50 € 

50 € 

50 € 

30 € 

Local 
de xogo 

80 € 

50 € 

50 € 

50 € 
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3.- Ingresos e Gastos.   

ORZAMENTO DETALLADO DE GASTOS E INGRESOS DO IV TORNEO XADREZ ALGALIA 
   
1. GASTOS   2.748,54
1.1.- Premios do torneo 1.790   
1.2.- Trípticos, Cartaces, Páxina web     
1.2.1.- Trípticos e cartaces 402,54   
1.2.2.- Mantemento páxina web 0   
1.5.- Trofeo Sargadelos 26   
1.6.- Gastos de arbitraxe.     
1.6.1.- Arbitro principal (j.s.) 70   
1.6.2.- Arbitro auxiliar (l.i.) 0   
1.7.- Gastos comida e cea persoal organizador e arbitro. 140  
1.8.- Traballo fotográfico (l.l.) 70  
1.9.- Simultáneas Campeón Galego (f.s.) 70  
1.10- Outros (Gasol., Autopista, tlf., tonner, folios, correos, etc.) 130  
1.11.- Gastos de dirección e organización (c.p. + a.c.) 50   
      
2. INGRESOS PROPIOS   2.748,54
2.1.- Colaboración locais comerciais Zona Vella 875   
2.2.- Ingresos cuotas de inscripción 580   
2.2.3.- Invitados (9) 0   
2.4.- Axuda da Federación Galega de Xadrez 100  
2.5.- Peto das rápidas do malas 132   
2.6.- Doación 2º premio compostela. (a.v) 50  
2.6.- Aportación Socios Club Algalia (déficit real) 1.011,54  
      
3.- SUBVENCIÓNS PÚBLICAS (solicitado/concedido)   0
  
   
TOTAL   0
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4.- Notas de prensa e páxinas web. 
 
Notas de prensa. 
A prensa apenas se fixo eco do evento. Tan só o semanario A Nosa Terra e A Voz de Galicia 
lle deron algunha repercusión. As notas de prensa que presentamos a continuación son:  
 
dAnuncio do Torneo no Semanario A Nosa Terra num.:1416 do 22 de xullo de 2010. 
dLa Voz de Galicia (edición Santiago) 1 de agosto de 2009. 
 
Páxinas web 
O club Algalia creou fai uns anos unha páxina web. Esta páxina mantúvese para a súa 
utilización nesta edición e pode ser visitada para consultar os datos e desenrolo do torneo: 
�http://www.xente.mundo-r.com/algalia/ 
Outras páxinas web que anunciaron o torneo e que todavia se poden visitar: 
� Páxina da federación galega de xadrez: 
http://www.fegaxa.org/gal/competicions_ficha.php?id=219 
� Páxina da tabla de flandes: 
http://www.tabladeflandes.com/circuitogalego/algalia_2010/algalia_2010.php 
� Páxina de ajedrez en madrid: 
http://www.ajedrezenmadrid.com/torneos/torneo.asp?torneo=10073100 

Anuncio do torneo no semanario A Nosa Terra do 22 de xullo de 2010: 
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Noticia do Torneo en La Voz de Galicia do 01/08/2010. 
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5.- Fotos das simultáneas do campión galego Fernando Sánchez (extracto). Todas as 
fotos da exhibición están dispoñibles na seguinte páxina: 
 http://picasaweb.google.com/karlospena/Simultaneas2010# 
O día anterior ó torneo fíxose un acto de promoción do xadrez na histórica praza de Cervantes 
coa finalidade de divulgar o xadrez na súa faceta máis espectacular, na que o xogador 
compostelán e actual campión galego Fernándo Sánchez se enfrentou simultáneamente a 
varios xogadores e espectadores que espoleados pola curiosidade se enfrontaron 
alternativamente ó campión que ó final da xornada gañou 57 das 58 partidas xogadas, e que 
puxo de manifesto xunto co súa faceta máis lúdica unha das maiores virtudes do xadrez que é 
a posibilidade da súa práctica independentemente da idade dos participantes. No transcurso 
das simultáneas, que levantaron unha notable expectación, e que foron organizadas polo Club 
Xadrez Algalia premiouse con varios agasallos ós participantes máis novos.  
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6.- Fotos do torneo (extracto). Todas as fotos do torneo están dispoñibles na páxina web: 
http://picasaweb.google.es/karlospena/IIITORNEOXADREZALGALIA# 
 
1. Vista xeral previa ó comenzo do torneo. 

 
2. Derradeira posta a punto dos reloxios. 

 
3.- Empezan as partidas. 
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4.- Heladio Outeiro do equipo do Grobe contra Alberto Teijeiro do Club Marcote: 

 
5.- Vista xeral dunha das salas onde se desenrolaron as partidas: 

 
6.- O gañador final do torneo, o letón Vitalijs Smolins contra o Mestre Internacional de Ferrol 
Diego Guerra. 
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7.- Xesto concentrado do xogador do Mercantil de Ribeira Eduardo García Brión. 

 
8.- O gran mestre rumano Marius Manolache contra o Mestre Internacional cubano Roberto 
Carlos Gómez Ledo: 

 
9.- Expectación na partida entre o Mestre Internacional letón Ilmars Starotsis e o cubano 
Camilo Gòmez: 
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10.- O ourensan Joaquín Bello, actual campión galego de veteranos, contra o Mestre FIDE 
do Karpov de Pontevedra Manuel Antonio Pérez Fungueiro: 

 
 
11.- O MF de Padrón e actual subcampión galego Diego Espiñeira. 

 
12.- O xogador do Fontercarmoa de Vilagarcía Jorge Saborido contra Ángel Paredes do 
Algalia, que se clasificou como o mellor xogador galego: 
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13.- O actual campión galego Fernando Sánchez contra o Gran Mestre rumano Marius 
Manolache. 

 
14.- Vista xeral: 

 
15.- Vista xeral. En primeiro plano José Sánchez contra Gregori Nedobora.  
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16.- As promesas do xadrez compostelan concentrados na análise dunha partida coa forza do 
mar de fondo nun dos cadros da excelente exposición de pintores galegos de Caixanova. 

 
17.- O MI. Letón Vitalijs Smolins contra o xogador do Algalia Tomás Corona. 

 
18.- Vista xeral na recta final do torneo: 
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19.- Gran expectación nunha das partidas decisivas para a clasificación final: 

 
20.- O compostelán Fernando Sánchez recibe o premio ó oitavo clasificado da man do 
presidente do Club Algalia. 

 
21.- O podio do IV Torneo Internacional Xadrez Activo Algalia. De esquerda a dereita: O Gran 
Mestre rumano Marius Manolache (3º), e os mestres internacionais letóns Vitalijs Smolins 
(1º) e Ilmars Starotsis (2º). 
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7.- Conclusión, próximas edicións e agradecementos. 
 
O IV Torneo Internacional Xadrez Activo Algalia tivo unha participación menor que as 
tres edicións anteriores. As causas podense atopar na coíncidencia con outros dous 
torneos ese mesmo dia, un en Rianxo e outro en Viveiro, coincidencia que xa se repiteu 
o ano pasado, e tamén na menor contía dos premios respecto ás tres edicións 
anteriores. Pese á boa acollida por parte dos locais comerciais da zona vella que apoian 
e axudan á realización do torneo, a total falta de apoio económico por parte das 
insitucións que o fixeron en edicións anteriores provocou un claro descenso do 
número de premios e da contía dos mesmos o cal se traduxo nunha menor 
participación. 
Por outra banda a cesión das excelentes instalacións da obra social de Caixanova na 
praza de Cervantes para a realización da competición realzou e lle dou claridade e 
calidade ó desenrolo do mesmo. Tamén lle dou categoría a integración no XXIII Circuíto 
Internacional Galego de Xadrez, para o que foi puntuable, adquirindo así carácter de 
competición oficial. 
Sen embargo o gran esforzo e desembolso económico feito polos socios do Club 
Xadrez Algalia nos catro torneos realizados, a previsible falta de axudas institucionais 
para as vindeiras edicións debido ó adelgazamento xeral ou supresión das axudas 
públicas, e o desacordo coa federación galega de xadrez nalgunhas cuestións que 
afecta á organización, poñen en xaque a continuidade do torneo, de xeito que o 
próximo ano, en caso de realizarse, inevitablemente limitará o seu alcance a un ámbito 
máis local, perdendo o seu carácter internacional e a súa integración no XXIV Circuíto 
Internacional Galego de Xadrez, a menos que se atope algunha fonte de financiación 
que o poida evitar. 
O Xadrez Algalia considera que os máis de 200 equipos e 3.000 xogadores federados en 
Galicia fan do xadrez un deporte hoxe en día moi popular, e cunha interesante 
proxección de futuro dada a súa idónea compatibilidade coas novas tecnoloxias e o 
consecuente gran aumento do número de practicantes e seguidores de eventos 
deportivos en internet. Ademáis o xadrez ten a importante característica de unir á xente 
nunha actividade deportiva á marxe de xénero, idade, e condición física, ao tempo que 
favorece a integración de persoas con distintas discapacidades(1), ten múltiples 
beneficios educativos para os escolares(2) e tamén é moi recomendable para a terceira 
idade ao favorecer o exercicio e desenrolo de capacidades cognitivas básicas como a 
memoria, a atención e concentración, a imaxinación e o cálculo(3). 
O Club Xadrez Algalia agradece a axuda e o apoio recibido polos locais comerciais que 
cooperaron, en especial ao Pub Malas Pecoras, Café Bar Medusa, Restaurante San 
Clodio, Pub Atlántico, Restaurante Bierzo Enxebre, A Reixa, O Filandón, Casa Manolo, 
Bar Recantos, Bar Xa Chegou, Café Bar O Campiño, A Bodeguilla, Hotel Costa Vella e 
Mulas Producións. Tamén a todalas persoas que colaboraron para levar a bo término a 
competición, especialmente a André, Paco, Anxo, Lola, Elena, Fernando e Luis, así 
como ó persoal do Centro Social de Caixanova que se mostrou especialmente amable e 
colaborador.  
 
(1) Sobre todo o xadrez mostra un especial interés para os discapacitados visuais: 
www.fedc.es/fedc/publicaciones/01_Ajedrez.doc 

(2) A UNESCO recomenda promover a súa práctica e docencia nas escolas e institucións educativas do mundo 
http://www.laplaza.org.ar/colabora/justel2.htm 

(3) Hai a nivel internacional varios estudos en marcha sobre o xadrez como ferramenta preventiva do alzheimer 
http://www.monografias.com/trabajos19/ajedrez-y-psicologia/ajedrez-y-psicologia.shtml 


